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1 ÚVOD

Institut odvolání v systému českého trestního práva procesního prošel

v posledních dvou desetiletích řadou podstatných změn, které se dotkly samotných

principů, kterými dosud bylo přezkumné řízení rozsudku soudu nižšího stupně soudem

stupně vyššího ovládáno. Stále platný zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním

(dále trestní řád nebo tr. ř.) byl v hlavě šestnácté, upravující odvolání a řízení o něm,

významně novelizován již v devadesátých letech minulého století, a to zákonem

č. 178/1990 Sb., účinným od 1. 7. 1990 a následně zákonem č. 292/1993 Sb., účinným

od 1. 1. 1994, zejména pokud jde o uplatnění zásady zákazu reformationis in peius.

Zcela zásadně byl však změněn zákonem č. 265/2001 Sb., účinným od 1. 1. 2002, který

přinesl novou koncepci způsobu vyřizování odvolání i rozsahu přezkoumávání

napadeného rozhodnutí: dosud převládající princip kasační s prvky apelace nahradil

princip apelační s prvky kasace, namísto revizního principu nastoupil princip vázanosti

odvolacího soudu obsahem podaného odvolání a rozsah přezkumu odvolacím soudem

zákon svěřil do dispozice osobám k odvolání oprávněným. Z prohloubení zásady

dispoziční při vymezení šíře předmětu odvolacího řízení se pak odvinul zákonný

požadavek odůvodnit odvolání co do jeho rozsahu i důvodů, kladený bez rozdílu

na všechny odvolatele včetně obviněného, který není zastoupen obhájcem, a oproti

předcházející právní úpravě novela zavedla i důsledky spojené s nevyhověním

této povinnosti: odmítnutí odvolání, pokud nesplňuje předepsané obsahové náležitosti.

Změnu doznalo též řízení u soudu prvního stupně nově stanoveným postupem předsedy

senátu v případě, že bylo podáno odvolání nesplňující náležitosti ve smyslu § 249 odst.

1 tr. ř. K rozšíření apelačních prvků v odvolacím řízení a k širšímu uplatnění zásady

oficiality ve smyslu možnosti vydání vlastního rozhodnutí odvolacím soudem

bez nutnosti vrátit věc soudu prvního stupně k novému projednání a rozhodnutí vedla

zákonodárce snaha o urychlení a zvýšení hospodárnosti celého trestního řízení. Ve svém

důsledku tyto změny znamenaly současně i posílení úlohy obou procesních stran, tedy

jak strany obžaloby, tak i obhajoby, kterým se otevřely širší možnosti nabízet důkazy

na podporu svých odvolání a bránit se proti argumentům odvolání protistrany.

Rovněž v letech následujících zasáhly hlavu šestnáctou trestního řádu četné

novelizace, ty byly ovšem ve vztahu k problematice odvolání vesměs drobnějšího
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charakteru a reagovaly v podstatě na další změny v trestněprávních hmotných

i procesních ustanoveních: jako významnější je třeba zmínit zákon č. 193/2012 Sb.,

kterým byla s účinností od 1. 7. 2012 zavedena možnost konat trestní řízení před

soudem i na podkladě návrhu na schválení dohody o prohlášení viny a přijetí trestu,

což se odrazilo v nové formulaci ustanovení § 245 tr. ř. Samotné principy ovládající

odvolací řízení však již měněny nebyly, a tak zákon č. 265/2001 Sb. zůstává dosud

nejzásadnějším legislativním počinem, který se této části trestního procesu dotkl.

Právo vyvolat přezkum rozhodnutí soudu nižšího stupně soudem vyššího stupně

patří k základním zásadám spravedlivého procesu a je naplněním ústavně zaručeného

práva na soudní ochranu, které zakotvuje hlava pátá Listiny základních práv a svobod

(právo na soudní a jinou právní ochranu). Úpravou odvolacího řízení v trestních věcech

převzala Česká republika závazek vyplývající z čl. 2 Protokolu č. 7 k Úmluvě o ochraně

lidských práv a základních svobod a z čl. 14 odst. 5 Mezinárodního paktu o občanských

a politických právech, podle kterých každý, koho soud uzná vinným z trestného činu,

má (s určitými výjimkami) právo dát přezkoumat výrok o vině nebo trestu soudem

vyššího stupně. Pozornost, která je odvolání v trestním řízení v mezinárodních

smlouvách i vnitrostátní úpravě věnována, určuje jeho význam jakožto jediného

řádného opravného prostředku proti rozsudku soudu prvního stupně, kterým

se rozhoduje o vině a trestu, tedy o naprosto zásadních otázkách trestního řízení.

Odvolací řízení, jehož výsledkem je rozhodnutí odvolacího soudu, je také podmínkou

k tomu, aby obviněný a nejvyšší státní zástupce mohli ze zákonem stanovených důvodů

uplatnit mimořádný opravný prostředek, kterým je dovolání. Přestože tedy řízení

o odvolání není obligatorním stadiem trestního řízení, neboť podání odvolání a vyvolání

řízení o něm je zcela v rukou oprávněných osob, je jeho právní úprava důležitou

zárukou nezávislého a nestranného rozhodování soudů.

Přes zásadní změny, kterými trestní řád prošel po roce 1989, je zcela zřejmá

potřeba jeho celkové rekodifikace, jejímž cílem by mělo být zejména další

zpřehlednění, zjednodušení a zrychlení trestního řízení, upevnění jeho pojetí jako

kontradiktorního procesu, lépe odpovídajícího současným požadavkům moderní justice,

naplnění mezinárodních závazků, které Česká republika v trestním řízení převzala,

jakož i kvalitnější ochrana obětí trestných činů a posílení procesních práv poškozeného.

V části týkající se odvolacího řízení se pak tento trend logicky musí projevit setrváním
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na principu apelačním s prvky kasace v podobě omezené možnosti vrácení věci prvému

soudu soudem druhého stupně.

Věcný záměr trestního řádu z roku 2008 předpokládal zavedení některých zcela

nových institutů, reagujících na zahraniční zkušenosti a trendy, z nichž mnohé již došly

naplnění a byly průběžnými novelizacemi do stávající právní úpravy včleněny

(předběžná opatření, spolupracující obviněný, dohoda o vině a trestu), jiné jsou dosud

předmětem diskuze (korunní svědek, pořádková opatření ve formě zajištění svědka

nebo jiné osoby pro účely provedení úkonu trestního řízení, soukromá žaloba,

subsidiární žaloba, podmíněné zastavení trestního řízení s dohledem probačního

úředníka). V březnu 2014 zahájila činnost Komise pro nový trestní řád, složená

ze zástupců akademické obce, soudců, státních zástupců i advokátů, jejímž předsedou

je předseda senátu Nejvyššího soudu ČR prof. JUDr. Pavel Šámal, Ph.D. Připravovaný

kodex trestního procesního práva by měl být podle dosavadních předpokladů přijat

do konce stávajícího volebního období; jeho návrh by měla vláda dostat k projednání

ještě v roce 2015. Nový trestní řád by pak zcela nahradil stávající právní úpravu v dané

oblasti, s výjimkou zákona o soudnictví ve věcech mládeže a zákona o trestní

odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, jejichž procesní ustanovení

pravděpodobně nebudou do trestního řádu začleňována, neboť se v obou uvedených

oblastech osvědčila samostatná právní úprava. Stejně by měl být jako zvláštní zákon

zachován i zákon o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních.

Z důvodů výše uvedených si tato rigorózní práce klade za úkol rozebrat

současnou právní úpravu odvolání v trestním řízení, jak je pojímána platným trestním

řádem, vymezit základní zásady, jimiž je ve svém moderním pojetí toto řízení ovládáno,

jakož i specifické principy, které sledovanou část trestního procesu charakterizují.

Prostřednictvím zasazení odvolání do systému řádných i mimořádných opravných

prostředků chce poukázat na jeho klíčový význam v přezkumném řízení při nápravě

vadných rozhodnutí a jeho neopominutelnou roli při budování právní jistoty a důvěry

občanů ve fungující stát. Cílem této práce je též upozornit na některé aktuální problémy

v řízení o odvolání, vyskytující se v každodenní soudní praxi, případně nastínit jejich

řešení. V komparaci s právní úpravou odvolání ve Slovenské republice si pak práce

všímá možných cest, kudy by se mohla ubírat připravovaná rekodifikace trestního

řízení.
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2 STRUČNĚ K HISTORII ODVOLÁNÍ V ČESKÉM

TRESTNÍM ŘÍZENÍ

Trestní proces byl na území dnešní České republiky založen až do osvícenské

doby na zásadě inkviziční, na zásadě oficiality, tajnosti a písemnosti, presumpci viny


[…]


uplatňovaným trendům restorativní justice. V důsledku četných novelizací byla

narušena celková jednota jeho pojetí jako základní normy trestního práva procesního,

zavedením značného množství výjimek došlo k proměně některých základních zásad,

z nichž by platná právní úprava měla vycházet. Připravovaná rekodifikace trestního

procesu je nyní zpracovávána s využitím schválených věcných záměrů z let

2004 a 2008 a jejím cílem je konstituovat moderní kontradiktorní trestní řízení

evropského typu.

Pokud jde o opravné řízení, to by mělo být systematicky zařazeno do části

druhé – zvláštní části, hlavy III. nového trestního řádu. Řízení o odvolání zůstává
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základním opravným řízením, naplňujícím účel trestního procesu, kterým je spravedlivé

rozhodnutí o vině a trestu za spáchaný trestný čin. Jeho nová úprava by měla být

zpřesněna tak, aby byly odstraněny všechny nedostatky stávající úpravy s přihlédnutím

k potřebám praxe. Z toho důvodu bude v řízení o odvolání věnována zvláštní pozornost

vyvážení kasace a apelace při posílení věcného rozhodování odvolacího soudu;

dále omezena možnost vrácení věci státnímu zástupci k došetření (na úkor zproštění

obžalovaného obžaloby, které by mělo mít přednost při neunesení důkazního břemene

ze strany státního zástupce) i možnost vrácení věci odvolacím soudem soudu prvního

stupně, a to jen na případy nedostatečně objasněného skutkového stavu věci

nebo závažná procesní pochybení. Zcela nově by pak měl být vymezen rozsah

oprávnění soukromého žalobce při podání odvolání proti meritornímu rozhodnutí.

Diskutovanými byly i další okruhy problémů. Je to například možnost

rozhodování samosoudce v odvolacím řízení v případech, kdy i v řízení vedeném před

soudem prvního stupně rozhodoval samosoudce, s tím, že v odvolacím řízení

by samosoudce činil rozhodnutí v neveřejném zasedání. Možnost konání neveřejného

zasedání by přitom byla vymezena souhlasem stran a podmínkou, že při něm nebude

zjišťován skutkový stav. Taková úprava ovšem značně omezuje právo obžalovaného

na obhajobu a snižuje záruku větší odbornosti a objektivity senátního rozhodování

u soudu vyššího stupně před rozhodnutím jednotlivce. Při stávající koncepci odvolacího

řízení, které upřednostňuje rozhodnutí o odvolání podle apelačního principu před

principem kasačním, by mohlo docházet ke vzájemně si odporujícím samosoudcovským

rozhodnutím, v němž by měl sice konečné slovo samosoudce soudu vyššího stupně,

avšak osoby, kterých by se takové rozhodnutí dotýkalo, by již neměly k dispozici žádný

opravný prostředek, kterým by se mohly proti jeho rozhodnutí bránit. Senátní

rozhodování by proto mělo být před soudem druhého stupně jako soudem odvolacím

zachováno a zájem na zjednodušení odvolacího řízení by neměl převážit

nad požadavkem na kvalitu jeho rozhodnutí.

Naopak zcela namístě jsou úvahy o konání veřejného zasedání zásadně

bez přítomnosti obžalovaného, jemuž by bylo zachováno právo se ho

zúčastnit,132nemohl by však odvolací řízení zbytečně protahovat opakovanými

132 Langer, P.: Je třeba nově upravit odvolání v trestních věcech? Trestněprávní revue 5/2007, str. 133
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omluvami a žádostmi o odročení s tím, že trvá na tom, aby se veřejné zasedání konalo

za jeho účasti.

Zvažováno bylo i rozšíření oprávnění prvoinstančních soudů na rozhodování

o odvolání podle § 253 tr. ř. s právem oprávněných osob podat proti takovému

rozhodnutí stížnost. Cílem těchto změn by mělo být odbřemenění odvolacích soudů;

v praxi by ale taková úprava byla spíše kontraproduktivní. Lze předpokládat,

že by osoby oprávněné ke stížnosti svého práva podat opravný prostředek hojně

využívaly a počet věcí, které by musel odvolací soud projednat, by se tím nezmenšil.

Pokud jde o lhůtu k podání odvolání, vyskytly se hlasy (možná inspirované

slovenskou právní úpravou) pro její prodloužení na patnáct dnů s tím, že by oprávněné

osoby ve větším klidu a zodpovědněji zvažovaly podání odvolání a precizněji

by je také formulovaly. Ve svém důsledku by však tato změna vedla jen ke zbytečnému

prodlužování trestního řízení, neboť návrh současně nepřináší žádné zpřísnění

v požadavcích na náležitosti odvolání.

Tato práce si kladla za cíl metodou popisu, analýzy a komparace rozebrat

současnou právní úpravu odvolání v trestním řízení a s přihlédnutím k potřebám soudní

praxe, záměrům připravované rekodifikace a srovnání s právní úpravou odvolacího

řízení ve Slovenské republice, v níž se legislativní činnost po rozdělení federace

nacházela na stejné startovní čáře, přispět úvahami de lege ferenda k formulaci

možných východisek. Z provedeného rozboru vyplývá, že základem nového trestního

řádu musí být jeho jasná koncepce, opírající se o základní zásady trestního řízení, které

budou tvořit i rámec řízení o odvolání. To by mělo zůstat plně dispozitivní a zaručovat

rychlé, nestranné a dostatečně odborně fundované přezkoumání rozsudku soudu prvního

stupně, přičemž by měla být zachována i ochrana odvolacího práva těch osob, které

nejsou právně zastoupeny. Současně by však mělo být zamezeno zneužívání odvolání

k protahování trestního řízení obstrukčním chováním stran.

Jakým způsobem se podaří tyto cíle naplnit, ovšem nelze zatím odhadnout,

neboť přípravy rekodifikace trestního řádu trvají již přes deset let a dosud nejsou

u konce.
