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 Předložená rigorózní práce obsahuje 116 stran textu a je přehledně a logicky

členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru. Vnější úprava práce je velmi pěkná. Okruh

použité literatury je poměrně obsáhlý a odpovídá tématu práce. Po formální stránce

splňuje předložená rigorózní práce všechny požadavky na ni kladené.

Autorka si za téma své práce zvolila problematiku, která není častým tématem

kvalifikačních prací, a to pro svoji teoretickou náročnost i praktickou rozmanitost

problémů. Z tohoto hlediska je zpracování zvoleného tématu aktuální a žádoucí.

Metody odborné a vědecké práce, které autorka použila, jsou odpovídající.

Po stručném úvodu, ve kterém autorka charakterizuje cíl a zaměření své práce,

se nejprve věnuje pohledu na historický vývoj trestního procesu na našem území.

Klíčové změny právní úpravy a její obecné vývojové tendence jsou autorkou postiženy

velmi dobře.

Následující kapitola práce se zabývá uplatněním základních zásad trestního

řízení v odvolacím řízení a specifickými principy odvolacího řízení samotného. za

velmi zdařilý a pečlivě zpracovaný považuji zejména rozbor principů apelace, kasace a

revize v odvolacím řízení, které jsou pro zhodnocení podstaty opravného řízení zcela

klíčové. S autorkou lze souhlasit v tom, že novelizace trestního řádu z roku 2001

neodstranila z odvolacího řízení revizní princip zcela, jak se často tvrdí (tzv. princip

vázanosti), ale výrazně jej omezila (srov. § 254 odst. 1, 2 a 3 tr. řádu), a to ještě více,

než byl tzv. osobně omezený revizní princip (nikoliv tedy úplný revizní princip)

v předcházející právní úpravě. Výhody a nevýhody principů kasace a apelace (v jejich

čisté podobě) jsou charakterizovány správně.

Další poměrně stručná kapitola práce je věnována obecným výkladům o

přezkumném řízení vůbec a o řádných a mimořádných opravných prostředcích zvláště.

Jádrem práce je evidentně kapitola pátá, ve které autorka analyzuje institut

odvolání dle stávající právní úpravy českého trestního procesu. Výklad a rozbor je

zpracován velmi podrobně, pečlivě a systematicky. Autorka se kromě zákonné úpravy

opírá o odbornou literaturu a o judikaturu. Záslužně se nevyhýbá ani některým

diskusním otázkám, jako je například odvolání poškozeného proti odkazujícímu

výroku v případě zproštění; důsledky doručování do datových schránek; odstranění

vad odvolání po uplynutí soudem stanovené lhůty avšak před rozhodováním

odvolacího soudu; uplatnění nových skutečností a důkazů až ve veřejném zasedání o

odvolání aj. S názory a stanovisky, které zde autorka vyslovuje, lze souhlasit.

Poslední kapitola práce poskytuje komparaci stávající české úpravy odvolání

v trestním právu procesním s úpravou slovenskou. Toto srovnání je vhodné, protože

obě právní úpravy mají společné kořeny až do rozpadu společného státu, přičemž

zatímco v České republice zůstává původní úprava s četnými novelami, ve Slovenské

republice byl v roce 2005 přijat nový trestně procesní předpis, nicméně se ukazuje, že

česká úprava se od původní úpravy „federální“ vzdálila postupnými novelami mnohem

více, než rekodifikace slovenská.

V závěru své práce autorka shrnuje poznatky, názory a závěry, ke kterým ve své

práci dospěla. Kladně hodnotí další oslabení revizního principu a posílení principu

apelačního. Kritizuje možnost uvádění nových důkazů a skutečností až ve veřejném

zasedání.

Celkově lze předloženou práci hodnotit jako velmi zdařilou. Autorka prokázala

skutečně hlubokou znalost právní úpravy a jejího odrazu v odborné literatuře a

v judikatuře, včetně nálezů Ústavního soudu ČR., jakož i znalost aplikačních

problémů, které se v praktické činnosti orgánů činných v trestním řízení vyskytují.

Kladem práce je rovněž pečlivost a systematičnost zpracování analyzované materie.

Předložená práce po obsahové i po formální stránce splňuje všechny

požadavky, které jsou na rigorózní práci kladeny, a tedy je zcela způsobilým

podkladem pro obhajobu.

Při ústní obhajobě by autorka mohla vyjádřit svůj názor na otázku, zda pro

obhájce, který byl obžalovanému ustanoven pro odstranění vad odvolání (resp. pro

řádné odůvodnění odvolání) podle § 251 odst. 2 tr. řádu, je reálné dodržení pětidenní

lhůty podle § 251 odst. 1 tr. řádu, resp. zda délka této lhůty je vůbec smysluplná.

Doporučuji, aby po úspěšné obhajobě rigorózní práce a po úspěšném složení

ústní rigorózní zkoušky byla Mgr. Evě Rejchrtové udělen titul doktora práv.
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 JUDr. Rudolf Vokoun, CSc.
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